
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  123Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

nome matricula
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1

Jaime da Silva Ramos 3264831/1
Camila Augusta Serra Furtado 80845519/1

Átila de Morais Machado 57175789/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3703/2023-DAF/cgp, de 27/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000829;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Uruará – 07/08 a 12/08/2023, Medici-
lândia – 13/08 a 18/08/2023, Altamira – 19/08 a 24/08/2023, Marabá 
– 25/08 a 30/08/2023 e Itupiranga/Belém – 31/08 a 0/09/2023, a fim de 
realizar mobilização, desmobilização, entrega e recolhimento de mobiliá-
rios e equipamentos diversos nas CIRETRANS em reforma ou com inaugu-
rações próximas, dando apoio logístico, técnico e operacional, verificando 
as condições de utilização dos bens.

nome matricula
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2
José Luiz Tavares da Silva 3261638/1
Celso Nazareno da Silva 3573/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3704/2023-DAF/cgp, de 27/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000689;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o munícipio de São Miguel do Guamá- 07/08 a 11/08/2023, Mãe 
do Rio – 12/08 a 16/08/2023 e Capitão Poço/Belém – 17/08 a 21/08/2023, 
a fim de realizar manutenção preventiva e/ou corretiva na rede lógica e 
verificação de centrais telefônicas para desinstalação para atender o novo 
sistema de telefonia do DETRAN.

nome matricula

Maurício Carlos Pinheiro 80845695/1

Jacó Epifânio dos Santos 80845612/1

Jailson Ferreira Pereira Chaves 57196175/1

José de Sousa Ramos 6120040/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 969196

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA N°305/2023/DGP/GAB/SEAP/PA
Belém, 1° de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Termo de Distrato publicado no Diário Oficial n.º 35.395 
de 11 de maio de 2023.	
CONSIDERANDO a Ação Ordinária processo nº. 0852658-
68.2023.8.14.0301, impetrado por PAULO SÉRGIO CARDOSO MOREIRA;
CONSIDERANDO a decisão judicial constante no Ofício nº 002235/2023-PGE-
GAB, de 20 de julho de 2023 (Processo n.º 2023/831684), que determina a 
reintegração de PAULO SÉRGIO CARDOSO MOREIRA, no cargo temporário 
de Agente Penitenciário.
RESOLVE:
Art. 1º. FICA REINTEGRADO ao cargo temporário de Agente Penitenciário, 
no quadro da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), 
PAULO SÉRGIO CARDOSO MOREIRA, admitido por meio de Termo de Con-
trato Administrativo nº 141/96 de 01 de julho de 1996, conforme decisão 
judicial constante no processo epigrafado, a contar de 18 de julho de 2023.  
Art. 2º. DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que adote as 
devidas providências para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 969548 

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 279/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 26 de julho de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar os servidores WELDER SANTOS DE SOUSA, matrícula nº 
55209333, Agente Penitencário e o PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA, 
matrícula nº 57235051, Assessor Especial, para atuarem como Fiscal e 
suplente do Convênio nº 011/2022, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP e a Prefeitura de Redenção, 
o qual tem por objeto a finalidade da absorção de mão de obra carcerária 
de 25 (vinte e cinco) pessoas privadas de liberdade-PPL’s, em cumprimento 
de regime semiaberto e fechado, custodiadas no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, nas atividades laborativas de serviços gerais, roçagem, 
capina, podagem, limpeza e conservação do espaço público, de acordo as 
especificações do Plano de Trabalho.
Art.2º- Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 969191

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1081/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: ANDERSON LEAL CARDOSO, Matrícula n.º 5922513/2, 
Cargo: Técnico em Gestão Penitenciária - Pedagogia.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 969307
PORTARIA Nº 1082/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: JOSE DARIO DE PAULA FERREIRA, Matrícula n.º 5954322/1, 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 15/09/2023 a 14/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 969467

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1083/23/DGP/SEAP, Belém, 1º de agosto de 2023.
DESIGNAR o servidor IVALDO PINHEIRO RODRIGUES, matrícula nº 
5958714, para responder pela Direção no Centro de Recuperação Regio-
nal de Cametá (CRRCAM), no período de 1º a 30 de agosto de 2023, em 
substituição do titular CELESTINO JUNIOR XAVIER ALVES, matrícula nº 
5954880 que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 969487
PORTARIA N° 1078/23/DGP/SEAP, Belém, 1º de agosto de 2023.
DESIGNAR a servidora NAYARA GALVAO PEREIRA, matrícula nº 5905364, 
para responder pela Direção na Central de Triagem da Cremação (CTC), 
no período de 1º a 29 de agosto de 2023, em substituição da titular RUTH 
HELENA DA COSTA BENASSULY, matrícula nº 80845638 que está em gozo 
de férias residuais.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 969288
PORTARIA N° 1079/23/DGP/SEAP, Belém, 1º de agosto de 2023.
DESIGNAR a servidora MICHELLY CAMPOS GRACINDO MARQUES, matrí-
cula nº 5897860, para responder como Gerente na Diretoria de Gestão de 
Pessoas (DGP), no período de 17 a 31 de julho de 2023, em substituição 
da titular CLEICE KELEN FAVACHO DA ROCHA, matrícula nº 57192320 que 
estava respondendo como Coordenadora.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 969354
PORTARIA N° 1080/23/DGP/SEAP, Belém, 1º de agosto de 2023.
DESIGNAR o servidor MARCELO DA SILVA FIGUEIRA, matrícula nº 
5947148, para responder pela Direção no Centro de Recuperação Regional 
de Breves (CRRBREVES), no período de 1º a 30 de agosto de 2023, em 
substituição do titular OCIR ADAM LIMA DA SILVA, matrícula nº 4220589 
que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 969356


